La classification proposée par Aristote mériterait d'être reprise ici, pour montrer comment s'y insèrent, difficilement, les réflexions sur les transferts de sens et les usages autonymiques de

²⁹ Il faudrait naturellement indiquer typographiquement la différence entre (43), qui est de niveau 2, et (44), qui est de niveau 3, par exemple: *j'aime* est un verbe (où on parle du mot) opp. à */j'aime/* est un nom (où on parle de l'autonyme), ou, dans la notation avec guillemets que nous n'avons pas utilisée ici: 'j'aime' est un verbe opp. à « j'aime » est un verbe.

³⁰ Siger de Courtrai, *Sophisme 'Amo' est verbum*, éd. Pinborg (1977 : 41-49).

³¹ Le passage du cadre ancien de la *logica vetus* à celui de la *logica nova* est manifeste, par exemple, dans cet extrait d'un des premiers commentaires (anonyme) sur les *R.S.* (147a7): « *Homme est une chose et un nom*, c'est-à-dire que au moyen du nom *homme* on peut parler de la chose ou du nom par transfert ; en effet il y a deux sortes d'usage en imposition matérielle, l'un grammatical, l'autre dialectique ; grammatical, quand nous parlons d'un mot (*vox*) au moyen de lui-même, par exemple « *poète* est un nom », dialectique quand nous parlons d'une chose de manière transférée (*translative*), par exemple « *poète* est un accident » » (éd. de Rijk 1962 : 237) ; voir aussi le commentaire édité par S. Ebbesen, dans les *Cahiers de l'Institut du Moyen Age Grec et Latin* de Copenhague, n° 34, 1979, p. 27.

la période précédente³². On peut simplement retenir qu'ils vont continuer à être analysés comme relevant de l'*univocatio*, c'est-à-dire d'un changement d'acception qui ne modifie pas la signification :

45. Univocatio est manente eadem significatione variata nominis suppositio [L'univocation se produit quand il y a variation de la supposition du terme, la signification restant la même] (*Fallacie Parvipontane*, éd. De Rijk 1962 : 562).

Un des premiers commentaires sur les *Réfutations Sophistiques* propose une tripartition de l'*univocatio*, dont le premier type nous intéresse ici :

46. Sunt autem tres species univocationis. Prima est quando aliqua dictio sumitur ad agendum de se vel de suo significato. De se ipsa ut cum dicitur « 'magister' est nomen » ; hic enim transsumitur hoc nomen 'magister' ad agendum de se. Et hec est proprie *transumptio gramaticorum*. Transsumitur ad agendum de suo significato ut cum dicitur: « 'homo' est species » ; et hec est *transumptio dialecticorum*. [Il y a trois types de l'univocation. Le premier se produit quand un mot est pris pour porter sur lui-même ou sur son signifié. Pour lui-même, comme quand on dit « maître est un nom »; ici en effet on transfère le nom maître pour qu'il porte sur lui-même. C'est ce qui est proprement le *transfert des grammairiens*. Il y a transfert de sorte que le mot porte sur son signifié comme lorsqu'on dit: « homme est une espèce », et ceci est le *transfert des dialecticiens*] (*ibid.*).

Ce texte montre bien ici comment on a intégré dans une typologie des variations d'acceptions, des phénomènes originellement relevés à partir de la lecture des textes faisant autorité, et notamment en logique et en grammaire. Les commentateurs sur les *Réfutations Sophistiques* donneront de très nombreux exemples de paralogismes dont le défaut vient de tels « transferts » illégitimes de la chose au nom ou inversement. L'exemple suivant montre à nouveau le problème posé par l'absence d'article en latin (à noter que la majeure est une définition du *De interpretatione* d'Aristote) :

47. Verbum est quod consignificat tempus / sed verbum est nomen bissillabum / ergo quoddam nomen bissillabum consignificat tempus [le verbe est ce qui consignifie le temps / or *verbe* est un nom dissyllabique / donc il y a un nom dissyllabique qui signifie le temps] (*Summa sophisticorum elenchorum*, éd. De Rijk 1962 : 297).
48. Homo est nomen / sed omnis homo est animal / igitur quoddam animal est nomen [*homme* est un nom / or tout homme est un animal / dont il y a un animal qui est un nom] (*ibid.*)³³

³² *Fallacie Parvipontane*, éd. de Rijk (1962 : 561) ; voir *ibid.*, p. 176 pour le classement sous la *fallacia figure dictionis*.

³³ *Summa sophisticorum elenchorum*, éd. De Rijk (1962 : 297) : « *Verbum est quod consignificat tempus / sed verbum est nomen bissillabum / ergo quoddam nomen bissillabum consignificat tempus*. Non sequitur quia, cum dico '*verbum est quod consignificat tempus*', ibi hoc nomen '*verbum*' proprie accipitur pro appellatione verborum. Sed cum assumo: '*verbum est nomen bissillabum*', accipitur improprie, idest transfertur ut appellet semetipsum. Et hec talis translatio vocatur a quodam sapiente materiale impositum, idest **materia que (qua ?) est imposita nostre locutioni**, quia cum volumus loqui de aliquo nomine et hoc non possumus facere per aliud nomen, necessitate igitur coacti sumpsimus illud nomen pro materiali imposito et per illud agimus de semetipso. Et hoc sophisma potest fieri in omnibus nominibus, quia omne nomen significat principaliter id cui est impositum ; potest tamen transferri ad significandum semetipsum, ut ita dicamus : *homo est nomen / sed omnis homo est animal / igitur quoddam animal est nomen*. Non sequitur. Cum enim dico: '*homo est nomen*', ibi accipitur '*homo*' ita quod est materiale impositum, idest improprie. Sed cum dico: '*omnis homo est animal*', ibi accipitur proprie, idest secundum quod appellat omnes homines. Et ideo non sequitur conclusio. [Le verbe est ce qui consignifie le temps/ or le verbe est un nom dissyllabique/ donc il y a un nom dissyllabique qui consignifie le temps. Ce n'est pas concluant, parce que, quand je dis « le verbe est ce qui consignifie le temps », ici le nom *verbum* est pris au sens propre pour ce que dénote le verbe. Mais quand je dis dans la mineure: « *verbe* est un nom dissyllabique », il est pris de manière improprie, il est en effet transféré pour se dénoter lui-même. Et un tel transfert est appelé par un certain savant *imposé matériellement*, c'est-à-dire à la matière à laquelle est imposé